
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BODRITO EZIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E   DI   V I L L A N O V A   D'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 3  

N. 80 DEL 05/12/2023 
 
OGGETTO:  COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE: bando Distretto del Commercio 

di cui alla D.G.R. del Piemonte n.2-5434 del 26.07.2022 e D.D. n.184 del 
27.07.2022. CUP: D78C22001220006. Liquidazione quota contributo del 
Comune di Villanova d'Asti in favore del comune capofila. 

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 3 

RICHIAMATI I SEGUENTI PROVVEDIMENTI: 
• deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 30.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 e relativi allegati; 
• deliberazione della Giunta comunale n.1 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023;  
 
VISTO il decreto del Sindaco n.19/2023 con il quale è stata attribuita la responsabilità del servizio e la 
successiva modifica avvenuta con decreto sindacale n 28_2023, con cui lo scrivente è stato nominato quale 
Responsabile del Settore VII -Tecnico – Sezione 3^ del Comune di Villanova d’Asti 

PREMESSO CHE l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile per il combinato disposto 
dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», 
dell'articolo 22 comma 13 dello Statuto comunale e dell’articolo 23 e 31, del vigente «Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi»; 
 
VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 
VISTO e richiamato quanto disposto dalla L. 6.11.2012 n.190, recante disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e verificato che lo scrivente non 
rientra in alcuna delle incompatibilità previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BODRITO EZIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la precedente delibera di Giunta Comunale n. 117 del 27.09.2022, con cui si approvò il 
progetto di candidare al bando regionale per la nascita dei  Distretti del commercio il sodalizio formato dai 
comuni di Arignano, Andezeno, Baldissero Torinese, Buttigliera d’Asti, Cambiano, Marentino, Moriondo 
Torinese, Pecetto Torinese, Pino Torinese, Poirino, Santena, Villastellone, Villanova e Riva presso Chieri 
(comune capofila); 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 48 del 28.04.2023 con cui l’Amministrazione comunale, 
dopo aver aderito al progetto per far nascere il Distretto del Commercio del chierese (DCdC), autorizzava 
l’emissione del bando di concorso rivolto agli operatori del commercio al fine di dare impulso all’economia 
del territorio e dare misure di sostegno agli operatori del commercio locale, messi in difficoltà dal forte 
sviluppo dalla concorrenza dei canali di e-commerce ma anche sostenere le imprese ad investire di natura 
capitale per l’ammodernamento e il miglioramento dell’esteriorità delle attività commerciali, l’apertura di 
nuove attività o unità locali per acquisto di nuovi macchinari e attrezzature oppure per favorire la nascita di 
servizi innovativi; 
 
DATO ATTO che nei termini assegnati dal bando, le attività commerciali del comune di Villanova d’Asti 
hanno potuto candidarsi e che n. 11 si sono candidate e n.9 di queste sono state finanziate, come emerge 
dalla lettera del 27.7.2023 prot. 9588 pervenuta dal comune capofila; 
 
VISTI i criteri di ripartizione del cofinanziamento richiesto ai comuni aderenti al Distretto; 
 
VISTA la lettera prot. 15430 del 5.12.2023 con cui il comune capofila comunicava che la quota di 
competenza del comune di Villanova d’Asti era stata definitivamente determinata nella somma di €. 5.164,16 
e ritenuto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione di detto importo alle coordinate bancarie 
comunicate; 
 
DATO ATTO che nel bilancio di previsione per il corrente anno alla codifica che segue sono allocate le 
somme necessarie: 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. 
14.02.2 10090 15025 1 U.2.05.99.99.999 - Altre 

spese in conto capitale 
n.a.c. 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato 
effettuato il controllo di regolarità amministrativa;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 79 in data 12.06.2014 e modificato con deliberazioni n. 32 del 19.03.2015 e n. 109 del 
30.08.2015;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 in data 
13.06.1996, ed integrato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 27.02.1997, con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 in data 22.11.2001 e con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 in data 02.11.2006;  

D E T E R M I N A 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di €. 
5.164,16 in favore del Comune di Riva presso Chieri, corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore 
come sopra indicato e alla seguente codifica del Bilancio di previsione: 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. 

Non 
necessario 

TECNICO 3 2023 
 

14.02.2 10090 15025 1 U.2.05.99.99.999 - Altre 
spese in conto capitale 

n.a.c. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BODRITO EZIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario di liquidare la predetta somma alle seguenti coordinate 
bancarie intestate al comune di Riva presso Chieri: IT27N0306930840100000300001 con causale “ 
importo quota comunale distretto del commercio” 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online;  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BODRITO Geom. Ezio   

(firmato digitalmente) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BODRITO EZIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 TECNICO 3 2023 773 14022 10090 15025 1 U.2.05.99.99.999 5.164,16 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 05/12/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
FERRERO d.ssa Patrizia  
(firmato digitalmente) 

 
 


